
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 182/2008
privind aprobarea  modificării Organigramei serviciilor publice subordonate şi a Statului de funcţii 

al aparatului de specialitate al primarului  municipiului Miercurea-Ciuc şi a serviciilor publice 
subordonate, începând din 1 noiembrie 2008, respectiv 15 decembrie 2008

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 noiembrie 2008;
Având în vedere Raportul de specialitate Nr.16094 /2008 al Compartimentului resurse umane şi salarizare, 
respectiv a Expunerii de motive nr.16095 /2008 al primarului, prin care se propune modificarea statului de 
funcţii al aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc şi a Serviciilor subordonate, 
începând cu data de 1 noiembrie 2008 ;
Văzând rapoartele comisiilor:
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat;
- Având în vedere prevederile art. 68, alin. (1) şi (2) din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art.9, alin. (2) şi (3) din Ordonanţa Guvernului nr.9/2008 pentru modificarea 
Ordonanţei Guvernului nr.6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi  altor 
drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi 
alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile salariale care se acordă funcţionarilor publici în 
anul 2007, aprobată cu modificări prin Legea nr.232/2007 pentru acordarea unor creşteri salariale pentru 
funcţionarii publici în anul 2008;
Avizul ANFP nr. 1465718/2008 de transformare a posturilor, respectiv nr. 1466862/2008 pentru funcţiile 
publice din cadrul aparatului de specialitate, conform prevederilor Ordin ANFP Nr.10280/2008;
Având în vedere prevederile articolului 8 din O.G. nr.10/2008, privind nivelul salariilor de bază şi al altor 
drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.24/2000 privind 
sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar şi personalului 
salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr.154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază 
în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică, precum şi 
unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale personalului contractual salarizat 
prin legi speciale; au participat la examenul organizat pe data de 28 octombrie 2008 pentru ocuparea unei 
funcţii contractuale în grad superior celei în care sunt încadraţi, în condiţiile prevăzute de anexa nr.12 din 
H.G. nr.281/1993, privind condiţiile de angajare şi avansare a personalului în funcţii;
Având în vedere prevederile art. 45 alin. (6), respectiv art.63, alin. (1), lit. d)  şi alin. (5), lit. e) din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art. 36, alin. (2), lit. a) şi alin. (3), lit. b), precum şi  art. 45, alin. (1), şi art. 115,   alin. (1), lit. b) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă, modificarea organigramei Serviciilor publice subordonate şi a  statului de funcţii al 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc şi a Serviciilor publice subordonate, 
conform anexelor nr.1,2,3 şi 4  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, începând cu data de 1 
noiembrie 2008, respectiv 15 decembrie 2008, după cum urmează:

1



1)Desfiinţarea următoarelor posturi vacante de execuţie:
a) postului vacant de consilier juridic, clasa I, grad profesional principal, treapta 1 de salarizare, funcţie 
publică de execuţie la Compartimentul juridic
b) postului vacant de consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, funcţie 
publică de execuţie la Compartimentul juridic
c) postului vacant de consilier , clasa I, grad profesional, asistent, treapta 3 de salarizare, funcţie publică 
de execuţie la Biroul comercial şi autorizări
2)Înfiinţarea:
a)  unui  post  de  consilier  juridic,  clasa  I,  grad  profesional  debutant,  funcţie  publică  de  execuţie  la 
Compartimentul juridic
b)  unui  post  de  consilier  juridic  ,  clasa  I,  grad  profesional  debutant,  funcţie  publică  de  execuţie  la 
Compartimentul juridic
c) unui post de consilier clasa I, grad profesional, debutant, funcţie publică de execuţie la Biroul comercial 
şi autorizări
3) Transformarea  următoarelor posturi în vederea promovării în clasă a funcţionarilor publici încadraţi 
pe funcţii publice cu nivel de studii inferior, respectiv a personalului contractual ,care au absolvit o formă 
de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea :
a) 2 posturi de referent, clasa III, grad profesional superior, treapta 1 de salarizare, din cadrul Serviciului 
public  de  asistenţă  socială  şi  autoritate  tutelară  în  2  posturi  de  consilier,  clasa  I,  grad  profesional 
principal, treapta 1 de salarizare;
b) 1 post de referent, clasa III, grad profesional principal, treapta 2 de salarizare, din cadrul Serviciului de 
control urban, în post de consilier, clasa I, grad profesional asistent, treapta 2 de salarizare;
c)1 post de referent Tr. IA din cadrul Serviciului energetic, de gospodărire,servicii publice în inspector de 
specialitate Tr. II ;
d) 1 post de referent Tr. IA din cadrul Administraţiei pieţei, în inspector de specialitate Tr. II.
e) 1 post de portar I. din cadrul Serviciului aprovizionare, deservire şi pază în îngrijitor I
4) Desfiinţarea unui post de funcţionar din cadrul Formaţiei parcări, începând cu data de 15.12.2008. din 
cadrul Formaţiei parcări
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Miercurea-
Ciuc şi Compartimentul resurse umane şi  salarizare din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc.
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică  :  
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului;
c) Direcţiei economice;
d) Compartimentului de resurse umane şi salarizare.

Preşedintele şedinţei
Fülöp Árpád-Zoltán

Contrasemnează - secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna

2


	HOTĂRÂREA Nr. 182/2008

